Sæc. XVII. fere, in quibus Regi, ac præcipue A. C. 1634. chiepiscopo, omnes hæc innovationes in Papismi favorem introduci, exprobrabant, nihilque ad augendam suam factionem validius existimabant, quam si credulorum animis ingererent, quod Angliæ Episcopi reformationem Calvinianam tam caro pretio emptam suppressere, & Papismum revocari unice intenti essent. Eo ex fine spergebant, quod in Laudi Diario ad annum hujus sæculi trigesimum tertium fuerit annotatum, sibi Purpuram Romanam fuisse promissam, dummodo Religionem Catholicam revocari iungeret. Alii ægerrime ferebant, quod Georgius Panzanius, & postea Georgius Coneus natione Scotus a Papa Londinum missi, mox ad ipsum Regem accessum habuerint, atque Cardinalis Barberinus Anglorum, Scotorumque Protector renuntiatus fuerit. Quinimo nequidem ferre poterant, quod Montacutium Cicethensem Episcopum Romæ Papa honorifice excepisset. Non deerant, qui Oxoniensem, & Cantabrigensem Academiæ Papistica & Arminiana peste infectas venenum in universum Regem diffudisse vociferarentur, non alio ex capite, nisi quod Regi suo in re adhucdum adiphora morem gessissent. En! humanæ Religionis

portenta, mentisque ac præconceptæ Sæc. XVII.
opinionis monstra. A. C. 1634.

§. CI.

*Pax inter Lutheranos & Calvinistas
incassum tentata.*

Nunquam Lutherani ardentius fidei unitatem, vel ut ajunt, fraternitatem aut saltem mutuam tolerantiam exoptabant, quam cum Cæsarem, ceterosque Principes Catholicos hoc tempore summis viribus eo intentos cernerent, ut fidem Apostolico-Romanam in Germaniam, omnesque Imperii Status, unde Protestantium armis expulsa erat, revocarent: Tum enim ad opprimendos Catholicos nil magis necessarium fore censebant Lutherani, quam ut non modo consilia & arma, sed potissimum Religionem, cujus dissimilitudo animorum odia generat, cum Calvinistis sociarent. Enimvero non paucos non modo operis difficultas, sed propriæ etiam detegendæ ignominie formido absterrebat; probe enim prospexerant, quod vel, non sine summo dedecore, fateri cogerentur, se nescire, quinam sint fundamentales fidei suæ articuli: vel quod cum præjudicio articulorum fundamentalium, seu veritatis Divinæ cum adversariis suis transi-

Sæc. XVII. transfigere deberent: nec difficultatem

A. C. 1634. submovebant axiomata illorum, quæ

tanquam conciliandæ pacis fundamentum posuere non modo mutuam tolerantiam, sed etiam quod quivis in quavis Religione salutem æternam consequi valeret, neque Lutherani a Calvinistis in fidei fundamentis dissiderent: si enim tam Lutherani quam Calvinistæ Præcones identidem ex pulpitis suis clamant: Ecce! hic, non illic esse Christum, & ex Divina admonitione sine dispendio æternæ salutis cum heterodoxis quoad fidem & cultum non esse conversandum &c. si etiam Calviniani absolutæ gratiæ defensores acerrimi Lutheranos & Arminianos gratiæ universalis vindices damnant, hosque fundamentum fidei convellere propugnant, eosque, ne inde confusio in Ecclesia oritur, nequidem ut fratres tolerant, quæ ratione unio sperari poterit, nisi una pars a fidei suæ articulis discedat, vel hos fuisse fidei articulos neget? Unde haud mirum, quod non modo Pareus Lipsiensis, Carentonienses, pluresque alii in hujus concordiæ negotio semper consueto, id est, nullo successu laborarint. Nondum tamen spem abiecerat Joannes Duræus, natione Scottus, secta Calvinianus, qui hoc item anno Lipsiensis colloquii successu de-

*Vid. Synod. Dor-
drac. &
Collat. Hag.*

*Vid. Supra
l. 198. §. 3.
pag. 379.*

ceptus, aliquot Gallorum Prædicantium, & Mortoni, Davenantii, & Halli Anglorum Præfulum sententias de pacis rationibus inter Protestantes usurpandis, pluresque alios libros de hoc argumento edidit, hocque anno Francofordiam ad Congregatos ibi Ordines profectus, sua eis consilia exposuit, a quibus tamen nisi vaga verba die decima quarta Februarii in responsis retulit: Obstiterant quoque eidem ceteris vehementius Saxonicæ Prædicantes, atque inter eos præcipue Matthias Hoe Aulicus Declamator, qui etiam Calvinistarum mores & doctrinam nigro penicillo depingens, luculenter demonstrare nitebatur, Calvinistas cum Arianis, & Turcis convenire. Nec Duræo scripta plurimum Ecclesiarum judicia de concepta hac pace palam protulisse profuit, quominus eidem exprobraretur, quod tanquam privatus Præco absque vocatione hoc negotium suscipere præsumeret, priusque ac potius intestina Religionis suæque Ecclesiæ dissidia & monstra componere, quam externos conciliare studeret: Tandem vero Duræus a suis quoque desertus, omnem concordiae spem abiecit, non alio laboris sui emolumento, nisi quod Orbi manifestum reddiderit, quod tam Calvinistæ quam

Sæc. XVII.
A. C. 1634.

Sæc. XVII. quam Lutherani in hanc usque diem
A. C. 1634. quid divina fide certo credant, & cre-
 dere teneantur, ignorent: quocirca
 tam fervide omnibus tanquam primum
 unionis fundamentum inculcabat, ut
 præprimis in rebus fidei discordias tol-
 lerent, quas tamen tolli in Ecclesiis
 unquam posse dicebat, nisi prius fundamen-
 talia a non fundamentalibus, si non ex-
 acte, saltem aliquo modo, tandem eviden-
 ter distinguant.

§. CII.

*Explosa Calvinistarum jactantia de
 Ecclesiæ Græcæ consensu ob
 Cyrilli Lucaris Patri-
 archæ confessionem.*

Jæger. hist. Eodem tempore, quo Calvinistæ suam
 Eccl. l. 4. sectam Lutheranorum accessione
 cap. 8. augustinorem reddere, frustra adlabo-
 Vid. supra rabant, de illius augmento ex publica
 l. 190. §. 31. fidei Confessione a Cyrillo Lucare Pa-
 tom. 55. triarcha Constantinopolitano edita,
 l. 196. §. 87. præcoci nimis tripudio gloriabantur.
 p. 637. t. 58. Præ ceteris autem hoc anno Thomas
 Simon. de Frid. Orient. Mortonus Dunelmensis Episcopus in
 Eccl. contra sua ad Duræum epistola sat confidenter
 Trans. hæc perscripserat: „Proponamus ob oculos
 Allatius de Eccl. Occid. nostros, per Deum vos oro atque obte-
 § Orient. stor, Ecclesiam græcam, quæ jam confra-
 cons. termi-

ternitatem nostram ambire quodammodo vi-
 detur, ut apparet ex confessione fidei a Re-
 verendissimo Patre Cyrillo Patriarcha Con-
 stantinopolitano, omnium Ecclesiarum O-
 rientalium nomine nuperrime edita, quæ
 est in articulis singulis ab eo propositis &
 pervulgatis cum Protestantium confessioni-
 bus per omnia consentiens. Hanc ergo am-
 plissimam orbis christiani partem video mihi
 videor ad primum consociationis nostræ
 nuntium in amplexus nostros convolaturam
 illico.

Sæc. XVII.
 A.C. 1634.
 Regenvol.
 Hist. Eccl.
 Slav.
 p.1460. &
 471. &
 Thom.
 Schmith
 Miscell.
 p.61. & II6.
 Hotting.
 Append.
 diff. 8.

Jam sæpius memoravimus, quod
 nequissimus hic Patriarcha Calvinianam
 fidei suæ confessionem primum latine,
 postea Græce versam vulgarit, quæ
 primum Genevæ latino, iterumque
 Græco latinoque idiomate anno 1633.
 & tandem Nichusii cura in Belgio 1645.
 typis edita est. Referunt Regenvol-
 ficius & Schmithus, quod idem Cy-
 rillus ad Regionis auram volubilis,
 anno 1601. Confessionem Catholico-
 Romanam Leopoliensi Archiepiscopo
 tradiderit, postea tamen hanc sub suo
 nomine a Petro Scarga editam, proin-
 supposititiam esse declaravit. Ut ut vero
 res se habeat, omnino certum est,
 quod Cyrillus Confessionem Calvinia-
 nam Genevæ editam sparserit: Ex ea
 autem Calvinistæ, & præcipue Hot-
 tingerus perperam concludant, quod de-

Sæc. XVII. doctrina Calviniana Cyrilli ætate in
A. C. 1634. *Ecclesia Græca* fuerit recepta; in illa
 enim Confessione Cyrillus nullatenus
 communem Græcorum doctrinam, sed
 duntaxat tanquam Apostata perfidus,
 illa dogmata, quæ ex conversatione
 cum Calvinistis, eorumque libris ha-
 berat, professus est, quinimo ejus do-
 ctrina a Græcorum fide plurimum ali-
 na noscitur, prout ipsamet Ecclesia
 Græca in Synodo Constantinopolitana
 anno 1638. sub Cyrillo Bercheni, &
 in alia sub Patriarcha Parthenio anno
 1642. celebrata contra Cyrilli Confes-
 sionem profitetur. Utriusque hujus
 Synodi censura inserta habetur in
 Synodo Jerosolymitana anno 1672. ad-
 versus Calvinistas sub Dositheo Pa-
 triarcha habita, in qua Græci vehe-
 menter contra Claudium Prædicantem
 ceterosque Calvinistas queruntur, quos
 non tam ex ignorantia, quam simplices
 in fraudem inducendi studio erro-
 res suos Græcæ Ecclesiæ affingant;
 postea comprobatum reddunt, quod
 Cyrillus in suis homiliis aliam longe
 doctrinam in sua Ecclesia docuerit,
 quam in præfata confessione, hæc
 vero nemine Orientalium conscio tan-
 quam privatus homo ediderit, proci-
 nec pro publico & authentico Patriar-
 chæ Constantinopolitani instrumento.

Renaudot.
Præfat. ad
Gennad.
opus.

Melet. Pig.
epist.

nec pro Patriarchali scripto, minus Sæc. XVII.
 vero totius Ecclesiæ Orientalis monu- A. C. 1634.
 mento venditari queat, eoquod neque
 a Clerico quodam in Codices Majoris
 Ecclesiæ transcripta, neque ab aliis
 Episcopis, Clericisque subscripta fue-
 rit: Orientalis quoque Ecclesia nun-
 quam a Cyrillo scriptam crediderit. Ce-
 terum non desunt, qui existiment,
 quod Calvinistæ a Cyrillo hanc fidei
 confessionem precibus, promissis & pe-
 cuniis emendicarint, ut de Ecclesiæ
 Græcæ consensu felicius, quam olim
 Lutherani, gloriari possent: Majus ta-
 men emolumentum Angli ex Cyrilli
 furto, quam Calvinistæ ex ipsius Con-
 fessione hauserunt; cum enim Cyrillus
 relicta Alexandrina Sede magnam ex
 Ægypto librorum suppellectilem secum
 Constantinopolin auferret, inter alios
 etiam libros erat vetustissimus Codex
 Biblicus Theclæ Ægyptiacæ (ut dici-
 tur) exarratus, unacum Clementis
 Romani Pontificis epistola ad Corin-
 thios, hunc vero Codicem Cyrillus per
 Thomam Roe Anglicum in Turcia Ora-
 torem ad Carolum I. Angliæ Regem
 dono transmisit; postea autem Patri-
 tius Young Anglus ex eodem hoc Co-
 dice epistolam I. Clementis ad Corin-
 thios edidit.